belle solvende finiat in dictis kallendis martii; dictus dominus Defensor et Capita

meus proposuit: Si videtur dicto Consilio utile fore pro Comuni Florentie teneri op

portuna Consilia super solutione dicte gabelle a dicto termino in antea facienda, et

super expensis neccessariis in dicta gabella faciendis pro Comumi Florentie et de ipsius

Comunis peccunia.

Item, si videtur utile pro Comumi temeri opportuna Consilia super prorogatione omisso

' In basso di questa carta 68, dopo uno spazio bianco capace di altre tre linee, quasi a modo d'un appunto,

che dee riferirsi ai patti coi Genovesi intorno al sale ec., di che si parla più avanti, il notaro scrisse: “ w w star.

salis et • § * xxviij Seu xxvij in peccunia ". Dopo ** xxviij " avea cominciato a scrivere “in peccunia " (** im pe"),

poi volle correggere scrivendo sopra “ seu ", poi cancellò e scrisse di muovo ** seu " ec.
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rum per Potestatem, Capitaneum et familias predictorum de mense februarii, facienda

in futurum mensem martii, et super prorogatione statutorum et reformatiomum Com

siliorum et stanciamentorum.

Lapus del Pratese consuluit, super propositione iiij notariorum d. Potestatis, utile fore

pro Comuni Florentie temeri opportuna Consilia. Item, de campanariis dandis, * dum

modo sint forenses campanarii *. Item, de gabella solvenda * per mensem martii et

aprilis *. Item, de prorogatione omissorum.

Factis partitis per d. Capitaneum, super propositione notariorum, placuit quasi omnibus.

secundum propositionem. Item placuit xlvij; nolentes fuerunt iiij.

Item, super facto campanarum sonandarum, placuit quasi omnibus secundum proposi

tionem. Item placuit xlv; molentes fuerunt \j.

Item, super facto gabelle solvende, placuit tribus partibus et ultra secundum proposi

tionem. Item placuit xlj; nolentes fuerunt x. -

Item, super prorogatione omissorum, placuit omnibus secundum propositionem. Item

placuit lj; nullus fuit in contrarium.

Die eodem et testibus.

In Consilio gemerali d. Defensoris et Capitanei predicta omnia supra proposita.

Item, facta fuit propositio generalis super facto salis; lectis pactis Ianue et statutis.

Dominus Symon de Salto consuluit, quod notarii Potestatis dentur Potestati, et eligam

tur per Priores; de tempore et salario et aliis omnibus. Item, quod campanarii sint

forenses et eligantur quos et quot Priores voluerint, cum illo salario et condictionibus

que videbuntur eis. Item, de gabella solvenda, remaneat in Prioribus et aliis Sa

pientibus, siquos habere voluerint. Item, de omissis, consuluit secundum propositionem;

hoc salvo quod predicta non extendamtur ad causas civiles vel criminales que age

rentur coram Iudicibus. Item, de facto salis, remaneat in Prioribus Artium.

Segna Orlandimi consuluit, quod notarii concedantur usque ad kallendas ianuarii; in aliis

consuluit secumdum dictum predicti Sapientis. Item, quod campamarii sint forenses,

et sint quatuor; dummodo ipsi campanarii nullo modo se discedant de Pallatio: et

eligantur per Priores, cum salario quod eis videbitur. Item, quod gabella solvatur

usque ad kallendas maii modo solito: sed de peccunia invenienda' pro ipsa solvenda

remaneat in Prioribus et aliis Sapientibus. Item, de omissis, secundum propositionem.

[c. 69''] Item, de facto salis, remaneat in Prioribus, de formimento salis faciendo de

locis contentis in pactis vel de Cervia seu aliumde, cum illis Sapientibus quos habere

voluerint; et generaliter provideant super hoc.

Lapus Guillelmi consuluit, quod Potestas eligat notarios, et stent ad sindicatum ut alia

familia Potestatis; sed salarium sit in Prioribus. Item, campanarii sint forenses, et

eligantur per Potestatem, et sint de sua familia; salarium sit in Prioribus.

Factis partitis per dominum Capitaneum, placuit quasi omnibus quod dentur Potestati

notarii secundum propositionem; item sit in Prioribus de omnibus providendis.

Item, quod campanarii deputentur et sint forenses; et sit in provisione Priorum de

omnibus circumstanciis.

' Si omette un ** remaneat " che qui doveva esser cancellato, e che è riseritto dopo al suo luogo.
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Item, quod gabella solvatur usque ad kallendas maii, secundum quod videbitur Prio

ribus; et remaneat in Prioribus, et aliis Sapientibus quos habere voluerint, de peccunia

habenda.

Item, de omissis, secundum propositionem.

Item, quod in provisione Priorum et aliorum Sapientum remaneat factum salis.

-

Die iovis primo martii. ) ',

In Consilio quam plurium Sapientum congregato coram dominis Potestate et Capitaneo

et Prioribus, in domo Priorum, occasione providendi super infrascriptis.

* Et primo, audita ambaxiata Comunis Aretii in presenti Consilio exposita, cuius effectus

est, in summa, quod per Comune Florentie debeat dari auxilium militum et peditum,

in ea quantitate que videbitur Comuni Florentie convenire, im exercitu quem Comune

Aretii intendit facere contra terras Episcopi Aretini *

Super facto de Legoli, lectis instrumentis sindicatus, lecto statuto, lectis pactis factis

cum domino Episcopo Vulterrano de certis terris, lecta etiam memoria, data ser Ro

gerio per d. Nellum; proposuit domimus Potestas: Quid videtur dicto Consilio provi

dere super hoc.

Presentibus testibus domino Iohamme iudice Potestatis et ser Marcho notario.

Dominus Lapus Saltarelli consuluit, quod factum de Legoli remaneat in Potestate,

Capitaneo et Prioribus et aliis Sapientibus quos habere voluerint; dummodo ipsum

castrum recipiant sicut obfertur, si fieri potest de iure, modo et forma, contentis in

instrumento sindicatus.

Dominus Guczius del. Boccacio consuluit, super facto de Legoli, quod a sindico terre

accipiatur ipsa terra sicut offertur, secundum pacta facta cum domino Episcopo, si

ipse dominus Episcopus habet ius in ipsa terra; alioquim accipiatur a predicto sindico.

Dominus Iacobus Gherardi consuluit, quod respondeatur sindico dicte terre quod Comu

ne Florentie habet ipsum castrum pro suo, et quod ipsi ostendant iura que habent

in dicta terra; et postmodum super hoc provideatur per Sapientes sicut fuerit con

veniens. -

Dominus Symon de Salto consuluit, quod Priores provideant, si dicta terra potest ha

beri liberaliter ad iurisdictionem Comunis Florentie perpetualiter, procedatur; dum

modo nom fiat contra aliqua pacta.

Iohannes del Brodaio consuluit, quod super facto de Legoli non procedatur.

Facto partito per d. Potestatem, placuit quasi omnibus quod in Potestate, Capitaneo et

Prioribus remaneat factum de Legoli.

[c. 70*] Die secundo martii. Alibi notatum est in libro d. B.'

In Consilio generali Comunis proposuit dominus Potestas factum salis, secundum quod

firmatum est per Consilium domini Capitanei; lectis statutis, et lectis pactis factis cum

Comuni Ianue super facto salis.

Item, de omissis per Potestatem eiusque familiam de mense februarii.

' Questo B è abbreviato in modo che il noume dovrebbe comineiare per Ber o Bar.
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Item, super auxilio quod petunt ambaxiatores Comunis Aretii.

Presentibus Prioribus; presentibus testibus domino Iohanne de Rossano iudice et colla

terali assessore dicti d. Potestatis, Cardinale Benincase precone dicti Comunis, et

Guidome Albarolli nuntio Palatii et aliis.

Et ego B. olim G. civis mutinensis, imperiali auctoritate notarius, et munc Consiliorum

et instrumentorum sindicatuum dicti Comunis scriba, hiis omnibus interfui et ea pu

blice scripsi.

Bimdus del Nero consuluit, quod predicta petita remaneant in Potestate, Capitameo, Prio

ribus et Capitudinibus $ij maiorum Artium. Item, de omissis, secumdum propositionem.

Item, de facto salis, secundum propositionem.

Factis partitis per dominum Potestatem, placuit quasi omnibus, quod predicta petita

per ambaxiatores Comunis Aretii remaneant in Potestate, Capitaneo et Prioribus et

Capitudinibus &ij maiorum Artium.

Item, de omissis, secumdum propositionem.

Item, de facto salis, secundum propositionem.

Item constitutus fuit sindicus Lapus domini Mamfredi.

Die tertio martii.

In Consilio Capitudinum $ij maiorum Artium et aliorum quam plurium Sapientum, com

gregato in domo Priorum, proposuit d. Capitaneus: Quomodo videtur dicto Consilio

quod gabella solvatur, cum iam firmatum sit quod ipsa solvatur usque ad kallendas

maii proxime venturas: et quantum videtur eis quod proponatur in Consilio Comunis

de expendendo in ipsa gabella solvenda usquè ad dictum terminum.

Ser Bene de Wallia consuluit, quod solvatur gabella de grano sex denarii pro stario; et

possit expendi usque in quatuor milia librarum florenorum: et remameat in Prioribus

de providendo unde habeatur peccunia. Item remaneat in Sex de blado de solvendo

gabellam, ' si eis videbitur, de aliis blavis de quibus et secumdum quod viderint

expedire.

Lapus del Pratese consuluit, quod vj denarii pro stario grami solvantur usque ad dictum

terminum. Item consuluit, quod una prestancia solvatur, ad rationem v soldorum pro

centonario, in civitate et comitatu, pro ipsa expendenda im predictis solummodo: que

peccunia pomatur ubi videbitur Capitaneo et Prioribus pro ipsa solummodo expemdem

da in predictis.

Dominus* magister Bomaguida consuluit, quod duo demarii dentur pro gabella pro stario

grani, et de alia blava non detur gabella; et si aliter peccunia neccessaria pro pre

dictis haberi non posset, habeatur per prestanciam.

Cenni Bentacorde consuluit, quod $ij denarii pro stario grani, ut actenus servatum est,

et de alia blava non solvatur gabella; et peccumia habeatur per quamdam prestanciam

ad rationem V soldorum imponendam; et possit eaependi usque in quatuor milia li

brarum, si expedierit.

' Il testo: “ gabella ".

* Credo che questo “ Dominus " fosse scritto per errore e dimenticato di cancellare. In altri documenti sin

croni si trova un magister Bomaguida medico, ch'è probabilmente la medesima persona: mè d'altra parte magister

pare si possa accordare con dominus.
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Segma Orlandini consuluit, quod sex denarii de stario grani, et iij denarii de millio et

panico, et non de aliis; et possit expendi usque in ij librarum et non ultra: et habea

tur ipsa peccumia, et etiam peccunia, neccessaria pro veteri debito gabelle, hoc modo,

quod racionerii eligantur per Priores qui videant rationes librarum non solutarum, et

illud quod exinde et de quolibet alio introitu haberi poterit ydomius in predictis. Quod

si exinde peccumia sufficiens haberi non posset, eligantur iiij Sapientes pro sextu per

Priores, qui provideant viam dicte peccunie habende per prestanciam vel aliter.

Factis partitis per dominum Capitaneum, placuit quasi omnibus, quod detur solum de

grano. Placuit duabus partibus, de sex denariis pro stario. Item, quod possit expendi

usque in iiij milia librarum, si expedierit. Item, quod Priores eligant iiij pro sextu qui

provideant de peccunia habenda, videndo rationes librarum detentarum; et si aliter

fieri non poterit, possint et debeant providere de libra, vel prestancia imponenda in

ea quantitate que videbitur expedire pro predictis.

[c. 70t.] Die v martii.

Dominus Loctus de Alleis consuluit, quod primo exquiratur super quo Comune et Sa

pientes Luce intendunt habere coloquium cum Potestate et Sapientibus civitatis Flo

rentie.' Et si negocium erit tale quod requirat presentiam Potestatis, tunc Potestas

vadat cum illa societate Sapientum que videbitur convenire. De loco, remaneat in Po

testate, Capitaneo et Prioribus,

Pella Gualduccii consuluit, quod nullum parlamentum vel congregatio fiat donec par

lamentum de Sarazana divisum fuerit; et tunc super hoc poterit provideri.

Maior pars dicti Consilii acquievit consilio dicti Pelle.

Die viiij martii.

In Consilio Capitudinum §ij maiorum Artium et aliorum quam plurium Sapientum,

electorum per Priores pro quolibet sextu, super facto litterarum ambaxiatorum Co

munis Florentie, existentium in partibus Lunixane in terra Sarrazane, cum ambaxia

toribus Iamue, Luce et aliarum terrarum Societatis, super facto exercitus faciendi con

tra Pisanos, et super aliis ibidem tractatis et contentis in dictis litteris; presentibus

Prioribus; proposuit Potestas, in presentia et voluntate Capitanei: Quid et quomodo

procedendum et faciendum sit in predictis.

Presentibus testibus domino Mutinense milite Capitanei et ser Marcho notario Priorum.

Dominus Albiczus Corbinelli consuluit, quod predicta proponantur non solum coram p0

pullaribus et artificibus sed etiam coram magnatibus civitatis Florentie una cum po

pularibus et artificibus: cum que tangunt omnes debent ab omnibus approbari.

Dominus Cardinale de Tormaquincis consuluit, quod predicta proponantur ad Consilia

opportuna; in quibus, predictis expositis, proponatur de baylia habenda per Potesta

tem, Capitaneum et Priores et alios Sapientes, secundum quod placuerit dictis Con

siliis. Tamen, scribatur sine mora ambaxiatoribus Comunis Florentie et Ianue, ut eos

non tedeat expectare, quia Comune Florentie intendit procedere super predictis se

cundum quod fuerit conveniens et utile pro Societate predicta. Item, quod in Potestate,

' Il testo ha ** Luce " in luogo di Florentie, ma è un errore evidente e facilmente spiegabile.
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Capitaneo et Prioribus remaneat de scribendo ambaxiatoribus Comumis Florentie, quis

esse debeat primus Capitaneus et quis secundus et quis tertius et quis quartus, et de

pleno mandato super ipsa electione eis dando pro Comuni Florentie.

Dominus Iohannes del Brodaio consuluit, quod ante quam procedatur ad faciendum que

consulta sunt per predictos Sapientes, habeantur Sapientes iuris qui provideant pacta

Societatis; et si posset provideri et responderi ambaxiatoribus de differendo ad aliud

parlamentum faciendum, de dicto exercitu firmando et faciendo, fiat; et sic scribatur,

si non fieret contra pacta Societatis.

Micchus del Velluto consuluit, quod sicut plenius potest responderi, respondeatur amba

xiatoribus, et eis mittatur plenum mandatum, proponendo predicta ad Consilia oppor

tuma, secundum dictum domini Cardinalis.

Dominus Ugho Altoviti consuluit, quod mictantur ambaxiatores qui' protestentur quod

Comune Florentie paratum est facere et servare que Comume Florentie facere teme

tur secundum pacta, et ad hoc habeant mandatum. Item, quod ambaxiatores dicant;

ambaxiatoribus Ianue quod Comune Florentie nullo modo posset intendere ad firmam

dum de exercitu, vel de loco vel tempore, nisi prius Comune Luce restitueret Comuni

et mercatoribus florentimis que indebite extorserunt ab eisdem; tamen, facta restitu

tione, tunc poterit ordinari de certo die in quo ambaxiatores Comunium se debeant,

convenire ad predicta: qua quidem responsione facta, postmodum predicta proponam

tur ad Consilia Sapientum semel et pluries, et ad alia Consilia opportuna; dilatando

negocium secundum quod videbitur convenire.

[c. 71*] Pela Gualduccii consuluit, quod post monam, vel quamdo cicius fieri poterit,

habeantur de maioribus et sapientioribus civitatis Florentie, et coram eis proponam

tur predicta.

Facto partito per d. Potestatem, secundum formam statuti, ad sedendum et levandum,

duabus partibus placuit secumdum dictum primi Sapientis.

Die eodem.

Im Consilio quam plurium Sapientum congregato coram Potestate, Capitaneo et Priori

bus, in domo Priorum, in quo interfuerunt Capitudines Vij maiorum Artium et quam

plures Sapientes ex magnatibus civitatis Florentie et de popularibus et artificibus;

presentibus Prioribus; proposuit Potestas super predictis hodie tractatis im Consilio

Sapientum.

Presentibus testibus domino Mutinense milite Capitanei et ser Marcho notario.

Dominus Bonacursus Bellincionis consuluit, quod predicta proposita remaneant in Pote

state, Capitaneo et Prioribus, et in Capitudinibus Artium quas habere voluerint; et

secundum quod per eos provisum fuerit ita procedatur et fiat.

Dominus Bomacursus Lysey de Archu pietatis consuluit, quod Sapientes iuris habeantur

incontinenti im ea quantitate que videbitur expedire, qui provideant pacta; et si po

terunt providere de dilatione exercitus, hoc scribatur ambaxiatoribus, dummodo non

fiat contra pacta; et inveniantur omnes cause et rationes que poterunt assignari pro

ipsa dilatione. -

Dominus Gianni Bonaguide consuluit secundum dictum domini Bonacursii Bellincionis.

' Il testo ha ** quod ", ed è errore facile a spiegarsi per la ripetizione della stessa parola avanti e dopo.
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Dominus Stoldus Iacoppi consuluit, quod Sapientes * viri*' et boni mercatores habeantur

usque in xij, qui im serro, vel cras summo mamme, habeantur, per quos provideatur quid

respondendum et faciendum sit super predictis; et postmodum eorum provisio redu

catur ad Consilium Capitudimum et aliorum Sapientum, sicut Prioribus videbitur.

Dominus Talamus de la Tosa consuluit, quod hoc serro requirantur xxiiij boni homines

diligentes bonum statum civitatis Florentie, inter quos sint xvj mercatores, iiij milites

sapientes et maturi et iiij iudices; et cras, summo mamme, predicta proponantur coram

eis, et secundum eorum voluntatem et provisionem procedatur in predictis; et valeat,

ac si factum esset per presens Consilium universum. cim

Dominus Symom de Salto consuluit, quod Capitudines xij maiorum Artium super pre

dictis, cras, summo mamne, proponant predicta coram Consiliis suarum Artium et etiam

militum, et super hiis provideant; et consilia dictarum Artium reducantur cras, post

monam, ad Consilium illorum Sapientum quos Priores habere voluerint.

Micchus del Vel]uto consuluit, quod scribatur ambaxiatoribus, quamcitius fieri poterit,

ut stancient exercitum, visis pactis: tamen, secundum formam pactorum, providea-'

tur super hiis, cum consilio mercatorum, quomodo fieri possint predicta. te-mm

Dominus Albiczus Corbinelli consuluit, quod quatuor Sapientes pro qualibet vij Artium,

et duo pro qualibet aliarum v Artium, et sex milites de melioribus et sapientioribus,

quos Priores eligere voluerint, habeantur, et super hiis provideatur; et secundum quod

videbitur Potestati, Capitaneo et Prioribus, predicta reducantur ad illud Consilium seu

Consilia que videbuntur dictis dominis Potestati, Capitaneo et Prioribus.

Placuit quod, huius auctoritate Consilii, firmum sit quod, quamcicius fieri poterit, re

scribatur ambaxiatoribus* ut stancient exercitum contra Pisanos, secundum formam

pactorum.

[c. 71] Die X martii.

In Consilio gemerali et speciali domini Defensoris et Capitamei et Capitudinum §ij Ima

iorum Artium proposuit d. Capitameus, in presentia Priorum, super facto litterarum

transmissarum per ambaxiatores Comunis Florentie existentes ad Seraczanum cum

ambaxiatoribus Ianue et aliis etc.; lectis dictis litteris in presenti Consilio per me

notarium imfrascriptum; cum iam firmatum sit per Sapientes super hiis, secundum

quod in provisione dictorum Priorum plenius continetur.

Presentibus testibus f

Dominus Bardus Angiollerii consuluit, quod exercitus fiat generalis contra Pisanos, se

cumdum formam pactorum, ita quod de quolibet sextu vadant in dicto exercitu due

partes Florentinorum; et stetur in terra et super terra inimicorum per unum mensem.

Et exercitus incipiat in medio mense maii, et duret et stet in terra inimicorum usque

ad medium mensem iunii. Et pomatur dictus exercitus in partibus Wallis Erre ex

parte citra, et Lucani sint * cum aliis* ex parte Serchii. Et de expensis et honeribus

dicti exercitus partiendis inter absentes et presentes, et de aliis opportunis, secundum

quod videbitur Potestati, Capitaneo et Prioribus. Item consuluit, quod detur manda

tum ambaxiatoribus super predictis et circa predicta, sicut melius et plenius fieri po

' * iuris *.

* Qui è ripetuto ** quamcicius fieri poterit ”.p. q. p.
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terit. Item, quod electio Capitaneorum tallie fiat de predictis duobus nominatis per

ambaxiatores Comunis Florentie, videlicet d. Guido de Polenta primus, et dominus

Ormanus de Sassoferrato secundus.

Dominus Ugho Altoviti consuluit, quod presentialiter mullus firmetur exercitus fiendus; i

sed per litteras Comunis Florentie significetur ambaxiatoribus Comunis Florentie quod

dicant et protestentur quod Comune Florentie est et erit paratum facere et servare

que tenetur; et quod, donec Lucenses non satisfecerint Comuni Florentie et mercato

ribus de extortis et imdebite acceptis et factis, non potest provideri. Item, quod am

baxiatores Iamue et aliarum Comunitatum rogentur ut dicant et rogent ambaxiatoribus

lucanis ut predicta faciant et fieri faciant, conquerendo de Comuni Lucano, et alia

circa predicta dicendo sicut videbitur expedire. Item possint et debeant providere et

firmare de alia congregatione alias facienda super predictis per ambaxiatores Comu

mium Societatis, facta dicta satisfactione per Comune Luce. Item, de facto electionis

Capitaneorum tallie, remaneat in Potestate, Capitaneo et Prioribus, qui provideant;

et super hoc mandatum detur ambaxiatoribus, secundum quod eisdem videbitur con

venire et utilius esse pro Comuni Florentie. -

Dominus Raynerius del Sasso consuluit, quod Potestas, Capitaneus et Priores, cum Ca

pitudinibus Artium et illis Sapientibus quos habere voluerint, provideant in predictis;

et firmetur et valeat quicquid fecerint de predictis, servando pacta Societatis, et dum

modo mom provideatur vel fiat aliquo modo contra ipsa pacta.

Ser Berrardus Accursi notarius consuluit, quod pacta videantur per sex Sapientes iuris

de melioribus et legalioribus civitatis Florentie; et si fieri poterit, non faciendo contra

pacta, provideatur et fiat quod exercitus non fiat; et si fieri non posset, ordinetur et

provideatur de dicto exercitu faciendo de mense septembris proxime venturo, eo modo

et forma et secundum quod videbitur tunc expedire. Dummodo, si exercitus fieri de

bebit, quod Lucenses non stent in exercitu cum Florentinis nec in hiis partibus, dum

modo Comunitates Tuscie possint esse cum Florentinis vel Lucensibus, secundum quod

eis videbitur. Item, scribatur ambaxiatoribus ut concordent cum aliis ambaxiatoribus

Societatis tallie de electione Capitaneorum movorum im tallia.

Loctus Ardinghi consuluit, quod respondeatur ambaxiatoribus quod dicant quod, si Lu

censes volunt servare pacta Comuni Florentie et satisfacere de hiis que fecerunt post

pacta et acceperunt, quod Comune Florentie paratum est servare pacta et facere que

cumque in pactis continentur; alioquin exercitus differatur. Item consuluit, quod co

mes Guido Salvaticus sit primus capitaneus. Et si contingerit Comune Luce satisfieri,

tunc predicta reducantur ad simile Consilium, et tunc poterit provideri.

[c. 72*] Micchus del Veluto consuluit, quod firmetur de exercitu faciendo secundum pacta,

et sicut provisum fuit per Sapientes: tamen fiat exercitus infra dictum tempus, scilicet

a kallendis iunii usque ad kallendas octobris, et duret per mensem infra dictum tem

pus. Et super predictis detur plemum mandatum ambaxiatoribus Comunis Florentie

firmanda;* et de tempore eligendo infra dictum tempus determinationem faciant se

cumdum voluntatem Ianuensium.

Segma Orlandini consuluit secundum dictum domini Ughonis, scilicet quod mittatur am

* Così ci è sembrato dover racconciare questo passo. Nel manoscritto si legge: “ nullus firmatus (o ** firma

tur ") exercitus fiendi "; e il « nullus " è una correzione di ** nullum ", e il * firmatus " o * firmatur " una correzione

di ** firmatum ''.

* Così il testo; e forse il notaro voleva scrivere predicta firmandi.
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baxiatoribus Comumis Florentie ut predictum negocium debeant dilatare: tamem, de

exercitu faciendo mullo modo possit firmari, misi primo Lucenses observemt pacta et

restituant accepta, et exacta contra pacta, et iterum de movo promittant que promi

serunt, tempore Societatis.

Facto partito per dominum Capitameum secundum formam statuti, placuit duabus par

tibus et ultra secundum dictum domimi Ughonis.

Die eodem.

In Consilio generali Comumis dominus Potestas, in presentia dominorum Priorum, et

dicti Priores et Consilium constituerunt sindicos dominum Oddonem Altoviti et Bar

tholum domini Iacobi ab.' ad faciendum electionem Capitaneorum tallie, pro sex mem

sibus incepturis in kallendis aprilis proxime venturis: item, ad faciendum protestatio

mem ambaxiatoribus et sindicis Comunium Societatis Tuscie existentium Saraczami.

Presentibus testibus domino Iohanme iudice Potestatis, ser Noddo Arrighi notario Ca

mere, Cardinale Bemimcase et Benuccio Falchi preconibus.

o

Die xiij martii.

Im Consilio Capitudinum xj maiorum Artium et aliorum quamplurium Sapientum bo

morum virorum civitatis Florentie, congregato in domo Priorum, coram domino Capi

tameo et Prioribus, ocasione providendi super infrascriptis.

Cum in parlamento congregato in ecclesia Sancte Reparate, secundum formam statuti,

tempore presentium Priorum, dictum et arrengatum fuerit quod, pro maxima et evi

denti utilitate et neccessitate dicti Comunis, effectualiter provideri deberet super

extimo pro Comuni Florentie de novo faciendo, ad hoc ut expense que expediunt,

fieri pro Comuni, de quibus * florentimi** cotidie gravantur, equaliter iuxta possibili

tatem cuiuslibet substineantur et portentur, maxime cum extimum, ad quod libre et,

prestancie pro Comuni imponuntur, factum fuerit iam est diu, et quod a dicto tem

pore citra multi qui tunc extimati et alibrati fuerunt facti sint diciores, et imnume

rabiles efecti sint pauperiores; et sic conveniens immo expediens sit provideri debere

in predictis: cumque ad presenciam dominorum Priorum quam plures boni homines

diligentes iusticiam et bonum statum civitatis predicte adcesserint multociens, cum

maxima instancia dicentes, quod predictis rationibus et causis et aliis quam pluribus

provideri debeat in predictis; auditis etiam non semel sed pluries querellis factis, im

Consiliis in quibus actenus tractatum est de expensis, de ipso extimo sic iniquo et,

inequali facto: predictus d. Defensor et Capitaneus, super predictis * utile * consilium

pro Comuni sibi dari petens, proposuit: Quid, quomodo et qualiter et qua forma, vi

detur et placet Consilio providere et provideri debere utilius pro Comumi predicto, in

predictis et circa predicta.

Presentibus testibus domino Mutinense et ser Marcho notario Priorum.

Manectus Bemincase consuluit, quod in predictis procedatur in nomine Domini hoc modo:

videlicet, quod per Priores eligantur duo vel tres seu quatuor boni maturi et sapien

' Così il testo, forse per ** absentes ".

* * homimes civitatis et comitatus Floremtie *.
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tes viri de quolibet sextu qui diligant bomum statum civitatis Florentie, qui secrete,

et stantes in loco im quo eis loqui non possit, provideant et ordinent summam tocius

extimi civitatis et comitatus Florentie, faciendo bonam et magnam summam sicut

visum fuerit expedire ; et postmodum per eos fiat divisio dicte summe, civitatis a

comitatu, et postmodum fiat divisio summe civitatis inter sextus, et eciam divisio

summe extimi comitatus inter plebatus: qua divisione facta, predicta reducantur ad

predicta.'

[c. 72*] Tormaquimci Bomsostegni consuluit, quod in presenti Consilio firmetur de extimo

faciendo; et summa extimi civitatis et comitatus Florentie sit et esse debeat xxv cen

tonariorum miliariorum. Et mittatur Lucam et Semas, et habeatur copia et exemplum

forme et modi servati im extimo suo faciendo: quibus, sine mora, habitis, provideatur

super ipsis forma et forma* per Sapientes. Et si mom placerent forme predicte, habeantur

per Priores Sapientes ad providendum super predictis et super divisione dicte summe.

Segna Orlandini consuluit, quod pluries habeatur Consilium magnatum, scilicet sex pro

quolibet sextu et qualibet vice; et coram eis dicatur quod extimum vult fieri, et ab

eis habeatur consilium de dicto extimo et parte extimi dandi inter magnates. Et * in

telligantur magnates illi ** qui satisdamt apud Comume pro magnatibus; ita quod nullus

ex dictis magnatibus alibretur per artifices seu popullares, immo inter ipsos et per

ipsos alibrentur. Item, quod Capitudines §ij maiorum Artium provideant super pre

dictis cum Consiliis suarum Artium: que consilia reducantur ad Priores Artium, et

postmodum legantur ipsa consilia Artium in conspectu Sapientum, ita quod sapienter

et mature procedatur.

Dominus Ugho Altoviti consuluit, quod primo stancietur de extimo faciendo per solem

pnia Consilia opportuna. Quo facto, in civitate et comitatu inveniantur massaricie;

et quilibet alibretur in loco et populo in quo inventus fuerit habitare: quibus inventis,

summa extimi, et quomodo et qualiter fieri debeat, remaneat in domino Capitaneo,

Prioribus Artium et aliis Sapientibus, quos et quot ipsi Priores, semel et pluries, ha

bere voluerint ad predicta.

Raynerius Bellondi consuluit secundum dictum dicti domini Ughonis, videlicet quod

predicta firmentur per Consilium presens et Consilia opportuma; et postmodum de

modo et forma provideatur.

Lapus del Pratese consuluit, quod extimum movum fiat stancietur in presenti Consilio,

et hoc proponatur ad opportuna Consilia.

Facto partito per dominum Capitaneum, placuit omnibus quod novum extimum fiat, et

quod de ipso faciendo reducatur ad Consilia opportuna, secundum quod visum fuerit

expedire.

Die xiiij martii.

In Consilio speciali domini Defensoris et Capitudinum proposuit d. Capitaneus de facto

extimi.

Presentibus Prioribus, et presentibus testibus domino Mutinense et Lippo Nasi.

' Così il testo; ma è quasi indubitato che dovrebbe dire ad Priores o, meglio, ad Consilia opportuna.

* Il plurale “ forme ", che segue, giustifica forse questa lezione: ma è anche molto probabile che sia uno

scorso di penna, e debba invece dire ** forma et modo ”.

* * illi intelligantur de magnatibus *.
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Dominus Symon de Salto consuluit et dixit, utile fore pro Comuni Florentie teneri op

portuna Consilia super extimo de novo faciendo.

Factis partitis, et primo ad sedendum et levandum, placuit quasi omnibus secundum

propositionem et dictum predicti Sapientis. Item, ad pissides et balloctas, placuit illud

idem lviij; nolentes fuerunt duo.

Die eodem et testibus.

In Comsilio generali domimi Defensoris proposuit d. Capitaneus de extimo faciendo de

mOVO a.m mOn. -

[c. 74*] Tormaquinci Bonsostegni consuluit, quod extimum novum fiat pro Comuni Flo

rentie, * in nomine D. *.

|D. Ne'ri Ostigiami consuluit illud idem.

Facto partito, placuit quasi omnibus secundum propositionem.

- o - -

Die xv martii.

In Consilio generali Comunis proposuit dominus Potestas negocium extimi de novo fiendi

pro Comuni Florentie, secundum quod firmatum fuit per Consilium Capitanei.

Item, de electione facta, per Maghinardum de Susemana, de ser Bindo Vernatii, de terris

et Podere ipsius Maghimardi.

Item commisse fuerunt imbreviature ser Struffe de Fighino notarii ser Raynaldo de

Fighino notario olim Manecti notarii, secundum quod in cedula continetur.

Presentibus testibus domino Iohamme de Rossano, Cardinale Benincase precone et Gui

done Albarolli nuntio, et aliis. -

Item, audita ambaxiata in presenti Consilio exposita per ambaxiatores Comunis Sena

rum, respondendo ambaxiate facte apud Comune Senarum per ambaxiatores Comunis

Florentie pro parte Comunis Florentie, super questione que videtur esse inter Comu

nia Semarum et Collis occasione terminationis curie et districtus Senarum terminande

a curia Collis; dicendo ipsi ambaxiatores Semarum quod Comune Collis spoliavit quos

dam * cives* semenses, occasione datiorum quos Comune Collis exigit et exigere vole

bat a dictis semensibus; item quod Comune Collis terminavit, sua auctoritate et sine

requisitione Comunis Senarum, curiam et districtum Collis, sicut dicto Comuni Collis

placuit, et de hoc fecerunt instrumentum; item quod alias iniurias et molestias fecerunt

i]li de Colle contra Comume Senarum et contra suos districtuales, et specialiter contra

illos de Menczamo; et alia plura dicendo circa predicta: unde respondendo dixerunt

quod, restitutis spoliatis et facta emendatione et restitutione iniuriarum, et remotis

novitatibus im predictis factis per Comune Collis et etiam Senarum, Comuni Senarum

placet quod dicta discordia et questio cognoscatur: item rogarunt quod Comune Flo

rentie roget Comune Collis per suos ambaxiatores ut desistat a predictis novitatibus,

et predicta omnia iam facta debeat retrahere et in pristimum statum reducere: se

cundum quod hec et alia per ipsos ambaxiatores dicta marrata et notifficata fuerunt.

Item, audita ambaxiata facta per ambaxiatores Comunis Collis super predictis et circa

predicta, dicentes ea que facta sunt et fiunt noviter per Comune Senarum contra

Comune Collis, rogantes etiam Comune Florentie ut predictis se opponat, ad termi

mandum predictos confines et curias et districtus, ad omnem materiam scandalorum

evitamdam, secundum visum fuerit comvenire.
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Domimus Adimari domimi Albiczi consuluit, quod Potestas, Capitaneus et Priores provi

deant, in predicta questione Comumium Senarum et Collis, ad arbitrium et per amica

bilem compositionem et de iure, secundum quod eis videbitur, servando iura, utrius

que Comunis. Item, quod extimum de novo fiat, ut firmatum est. Item, quod dictus

dominus Bindus dictam potestariam acceptare possit, secundum propositionem.

Dominus Talamus de la Tosa consuluit, quod Potestas, Capitaneus et Priores, cum illis

Sapientibus quos habere voluerint, inter quos sint Sapientes iuris, provideant super

dicto facto, secundum quod dixit predictus Sapiens, dummodo iura utriusque Comunis

serventur. In aliis, consuluit secundum propositiones predictas.

Domimus Cipriamus de Tornaquimcis consuluit, quod ut dictum est provideatur de con

cordia predictorum Comunium; et in aliis consuluit secundum propositiones.

Factis partitis per d. Potestatem, placuit quasi omnibus, super facto extimi, secundum

propositionem.

Item, secundum dictum predicti d. Cipriani, super facto Semarum et Collis.

Item, de electione dicti Bimdi.

[c. 78] ' Iacobus Mamecti populi Sancti Remisii, procurator Corsellimi filii olim ser Struffe

de Fighino motarii, procuratorio nomine pro eo, petit et suplicat vobis, domino Giliolio

Maccharufi de Padua potestati Floremtie, quatenus, auctoritate vestri Consilii gene

ralis et specialis Comumis Florentie, commictatur ser Ramaldo de Fighimo notario

olim Manecti notarii omnes et singulas embreviaturas et protocolla scriptas et rogatas

et embreviatas in quibuscumque cartis per dictum ser Struffam notarium morte pre

ventum, ut possit ea complere et publicare et scribere, et restituere omnibus et sim

gulis ad quos pertinent, et cancellare, et pretium ipsorum petere et exigere et reci

pere, et omnem defectum ipsorum complere, et omnia et singula facere que de iure

et de facto tenetur et potest, secundum formam statuti Comunis Florentie.

[c. 74*] Die eodem.

In Consilio quamplurium Sapientum congregato coram Potestate, Capitaneo et Prioribus,

occasione providendi super facto | | Comumis Senarum et,

Collis; narratis ambaxiatis factis in Consilio generali Comunis.

Presentibus testibus d. Iohanne de Rossano et ser | Marcho | notario Priorum.

bomissimus Mellioris consuluit, quod Potestas, Capitaneus et Priores debeant providere

de reducendis predictis ad concordiam, si placuerit |C'omuni Senarum, et de ipsis

terminandis. Quod si fieri non posset, ad minus procuretur et fiat quod predicta re

maneant et sint mo|dis|| solitis.

Dominus Teghia Tedaldi consuluit, quod Potestas, Capitaneus et Priores habeant, amba

xiatores dictorum Comunium, et eos requirant ut predicta Comumia compromittant in

Comune Florentie, de iure et de facto. Quod si fecerint, quatuor sapientes et boni

viri eligantur inter quos sint duo Sapientes iuris,* qui personaliter vadant ad dictas

partes; et postmodum predicta decidantur per Potestatem, Capitaneum et Priores.

' Questa è la cedola, seritta d'altra mano, di cui si parla, mella precedente commissione d' imbreviature.

* Qui invece di “ iuris" dice “ viri ". Evidentemente il notaro s'imbrogliò in questo passo, che ci è sembrato

non potersi raccomciare im altro modo.
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Quod si nolent facere, per ambaxiatores predictos postmodum poterit provideri cum

istis Sapientibus vel aliis, sicut visum fuerit convenire.

Placuit secundum dictum predicti d. Teghie.

Die xvj martii.

In Consilio quam plurium Sapientum congregato coram Potestate, Capitaneo et Prio

ribus, occasione providemdi super facto extimi.

Presentibus domino Iohamme iudice Potestatis et ser Marcho notario, et aliis.

Dominus Chiericus de Paczis consuluit, quod summa extimi sit, inter civitatem et co

mitatum, x§ centomariorum miliariorum, et dividatur inter sextus et populos per bonos

et legales viros, sicut visum fuerit convenire, iuxta cuiuslibet sextus et populi possi

bilitatem.

Baldovimus Rinucii consuluit, quod summa extimi sit, inter civitatem et comitatum, xxj

centomariorum miliariorum, scilicet in civitate xiiij centonariorum miliariorum, reli

quum sit im comitatu. Item, quod dicta summa dividatur inter sextus et populos, et

postea quilibet alibretur ter, et de qualibet alibratione accipiatur tercium, et ex ipsis

tertiis fiat summa extimi cuiuslibet. -

Bandimus de Falchomeriis consuluit, quod summa extimi sit XV centonariorum miliariorum,

et dividatur inter sextus civitatis dicta summa per xij bonos et legales viros cuius

libet sextus, eligendos per Priores, qui stent in loco in quo custodiantur, ita quoùl

nullo modo eis possit loqui. Item eligantur per Priores alii boni homines qui dividant

inter populos sextuum. Item postea eligantur boni homines qui, facta divisione predicta,

extiment homines populorum. Et fiant presencialiter tria extima,' unum post aliud, et

qui fuerit ad faciendum unum extimum non possit facere aliud* extimum; et quod

libet dictorum extimorum duret solummodo per unum annum et non plus. -

Ugho Aldobrandini consuluit. De summa, se concordavit cum domino Clerico; et xij

centomariorum miliariorum sit in civitate et reliquum in comitatu, et predicta* xij

centomaria, dividantur inter sextus, per illos et secundum quod Prioribus placuerit; et

postea, per quatuor pro canonica et duos pro populo, inter quos sint de magnatibus,

mediocribus,* et minoribus, dividantur per populos; et fiat per eos unum extimum. Et

eodem modo fiant sex * extima *;° dummodo qui fuerit ad faciendum unum non pos

sit esse ad aliud; et non imponatur ultra unam libram alicui predictorum extimo

rum, sed ipsa, imposita et exacta, comburatur. -

[c. 75*] Dominus Raynerius del Sasso consuluit, quod summa extimi sit ut nunc est; et

quod eligantur boni homines et legales secrete, de quolibet sextu quatuor, qui, viso

extimo nunc existente, predictam summam debeant dividere inter populos, hoc modo,

' Il testo ha ** tres extimi."

* Il testo: “ alium ".

* Il testo ha “predicta " corretto in ** predicte, " che porterebbe centonarie in luogo di centonaria, per la

corrispondenza col volgare centinaia, femminile. Non si tiem conto della correzione, perchè questa stessa parola,

abbreviata ordinariamente in ** centom. " o “ centonar. ", una volta (im fine della carta 76 t, consiglio di Lapo del

Pratese) diventa, nel genitivo plurale, “centonarior.", cioè di genere neutro come dev' essere.

* Avanti a “ mediocribus " avea cominciato a scrivere mercatoribus: ** mercat. '.

* * extimi.* Da questa correzione appar chiaro che anche il ** tres extimi " e 1' ** alium " di sopra (note 1

e 2), e l'“ extimi " che viene appresso (pag. 184 nota 2), sono veramente errori di penna dimenticati di correggere.
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scilicet quod populli llag ravati exgraventur, et detur aliis popullis iuxta cuiuslibet

populi possibilitatem. Item postea eligantur boni viri de quolibet populo, qui eodem

modo faciant inter personas populorum, et sint secreti.

Dinus filius Giammis consuluit, quod in extimo faciendo mil fiat secretum. Quod summa

extimi sit ut nunc est; et fiat divisio per sextus, per illos quos Priores voluerint, et

postmodum fiat divisio inter populos, et postea fiat extimatio singulorum, ut dixit

Bandimus. Et unum aliud extimum fiat modo predicto; et mom possit recoligi nisi uma

libra ad aliquod predictorum extimorum. Et de hoc fiat solempne et precisum capi

tulum.

Ser Ninus de *Cantoribus*' consuluit, quod summa extimi sit, inter civitatem et comita

tum, XX centomariorum miliariorum, et dividatur hoc modo, scilicet quod §j miliaria,

sit in civitate. Et fiat divisio dicte quantitatis solito modo per bonos homines civitatis

eligendos per Priores; et postea solito modo per alios Sapientes, eligendos per Priores,

fiat divisio populorum; et postea per quatuor bonos homines pro capella et sex pro

canonica fiant sex extima,* unum post aliud, dummodo qui fuerit ad faciendum unum

non possit esse ad faciendum aliud, Et non possit exigi misi una libra ad aliquod ipso

rum extimorum; sed incontinenti comb|uratur , ita quod mullo modo de eo ulterius

memoria habeatur.

Domimus Lapus Saltarelli consuluit, quod Priores eligant duos vel tres providos viros

et sapientes pro sextu, qui provideant et diligenter examinent predicta que dicta

sunt; et ipsi etiam possint per se ipsos super hoc providere sicut eisdem videbitur:

et post f

Ser Datus Cacciafori consuluit, de summa extimi secundum dictum Baldovini Rinucii;

et §j centonariorum sit in civitate et residuum sit in comitatu. Et eligantur iiij prO

sextu qui dividant dictam summam inter sextus civitatis, et tres sint im concordia ad

minus de dicta divisione; et postea eligantur quatuor pro canonica et duo pro capella

qui dividant inter populos sextuum, et ex quatuor pro qualibet canonica sint tres in

concordia. Et postea eligantur xxviij boni homines pro canonica et xiiij pro capella,

quorum fiat divisio, scilicet magnatum per se et aliorum per se; et quilibet alibretur

per sextum; dummodo duo maiores summe et duo minores summe cassentur, et tres

mediocres sint extima cuiuslibet. Item, quod divisio extimi comitatus fiat inter plebatus

per florentinos, et postmodum divilatur per homines plebatuum inter populos; et po

stea illi de populo alibrent se, ut dictum est de civitate. i

Dominus Gherardus de Bondelmontibus consuluit, quod Priores* habeant xij Sapientes

viros, ter, infra octo dies, dummodo illi duodecim qui habebuntur una vice non ha

beantur alia vice; per quos super predictis provideatur sicut eis visum fuerit conve

mire: quorum provisiones provideantur per Potestatem, Capitaneum et Priores, et

secundum quod eis videbitur utilius fore. -

Dominus Bardus Angiolerii consuluit, quod unus bonus notarius mittatur Lucam, alius

Pistorium, alter Senas et quartus Aretium, et quilibet predictorum apportet modum

quem quodlibet dictorum Comunium servat in suis extimis faciendis: quibus habitis,

* * Alleis *.

* Il testo: ** extimi ".

* Il testo ha “ per Priores ". Sopprimiamo il ** per '' invece di correggere ** habeant " e ** viros " (chiara

mente scritti) in habeantur e viri.
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poterit salubrius provideri. Item, si hoc non firmaretur, consuluit quod summa extimi

sit xxj centomariorum miliariorum, et due partes dicte summe sint ' in civitate. Et;

eligantur per Priores quatuor pro sextu qui dividant dictam summam inter sextus,

et sint ommes im concordia de dicta divisione; et facta divisione predicta, dividant;

eodem modo in comitatu. Item, quod sex pro canonica et quatuor pro capella, eligam

tur, de maioribus et melioribus civitatis Florentie, qui dividant summam cuiuslibet

sextus inter populos. [c. 75 t.] Item, quod &j pro canonica et vj pro capella, qui sint

de maioribus et melioribus dictarum canonicarum et capellarum, faciant extimum

cuiuslibet; et duret per annum et mom ultra dictum extimum. Item, quod sindici ple

batus dividant summam cuiuslibet sextus comitatus inter plebatus: quo facto, homi

mes populorum comitatus alibrent se sicut eis videbitur; dummodo magnates comi- .

tatus alibrentur per se et dividantur ab aliis.

Catelanus Raynerii Conse consuluit, quod summa extimi sit xxiiij centonariorum milia

riorum, de quibus x¥ centonaria miliariorum sit in civitate et viiij in comitatu. Et,

ulterius in presenti Consilio mon procedatur.

Dominus f

Die xvj martii.

Presentibus Prioribus.

In Consilio speciali domini Defensoris proposuit d. Capitaneus de facto itineris domimi

Potestatis, ituri secundum formam litterarum Comunis Luce, lectarum.

Item, super licencia domini Octonis iudicis Potestatis, ei* damda per x$ dies.

Presentibus testibus domino Gherardino de Latere et Lippo Nasi, et aliis.

Ser Brunectus Latini consuluit, quod utile est pro Comuni Florentie teneri Consilia super

absolutione capituli. Item, quod ambaxiatores mittantur, quos et quot Priores volue

rint, et eisdem imponatur pro Comuni Florentie, ut eisdem Potestati et Sapientibus

dicant iniurias et molestias quas Comune Luce fecit, ante tempus Societatis et postea,

Comuni Florentie et mercatoribus florentinis. Item, quod desistant a molestia et iniu

ria quam faciunt Uberto de Pulcis et suis sociis, de pedagio quod emerunt et habent

a Vicario seu Cancellerio Regis Romanorum, et quod predicti Ubertus et eius socii

exigi et recoligi faciebant in Walle Nebulle, pro pedagio quod exigebant apud Sanctum

Miniatem. Et quod ambaxiata super predictis facienda et circa predicta formetur per

Capitudines xij maiorum Artium et alios * mercatores** quos predicta tangunt; dum

modo non possint firmare aliquid.

Facto partito ad sedendum et levandum, placuit quasi omnibus utile fore de itinere

Potestatis et de absolutione capituli. Item placuit xliiij ; nolentes fuerunt iiij.

Item placuit, quod ambaxiatores ut dictum est mittantur, secundum quod dictum et

comsultum fuit. Item placuit xliij; nolentes fuerunt §.

Item placuit..... , de licentia domini Octonis et de absolutione capituli, secundum for

mam propositionis predicte. Item placuit xlv; nolentes fuerunt duo.

' I] {osto : ** sit, ”.

* Il testo ha ** eis ".

* * Sapientes *.
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Die eodem et testibus.

In Consilio generali * domini Defensoris *' propositum fuit de itinere Potestatis, et de

absolutione statuti loquentis de continua mora.

Item, de licencia predicti domini Octonis; et quod possit alium ex Iudicibus suis pomere

et subrogare ad officium malleficiorum interim.

Dominus Bardus Angiolerii consuluit, quod Potestas vadat cum ambaxiata et ambaxia

toribus, ut firmatum est et in propositione continetur, non obstante statuto sed ipso

absoluto, secundum propositionem. Item consuluit, quod dicta licencia concedatur dicto

domino Octoni, secumdum propositionem, non obstante statuto.

Lapus Guillelmi Hugolimi consuluit, quod ambaxiatores sint de magnatibus et populari

bus, secundum quod videbitur comvenire, et * deferant ambaxiatam super facto mali

vulgaris quibus utuntur, * Ianue et alibi, de Florentimis, et de facto pedagii quod ace

perunt contra pacfa: item, quod relinquant Uberto de Pulcis et suis sociis uti et re

colligere pedagia im Walle Nebule et alia. Et circa predicta formetur ambaxiata per

Potestatem, Capitaneum et Priores.

Facto partito, placuit quasi omnibus secundum propositionem, de facto Iudicis.

Item, de itinere Potestatis, secundum propositionem.

[c. 76*] Die xvij intrante martio.

In Consilio Capitudinum xij maiorum Arfium et aliorum quamplurium Sapientum, con

gregato coram Potestate, Capitameo et Prioribus, in domo Priorum, occasione providendi

super hiis que dicta fuerunt per ser Arrighum Gratie motarium, transmissum ad par

lamentum Societatis una cum ambaxiatoribus Comunis Florentie: auditis etiam hiis que

super hiis dicta fuerunt per ser Iohannem motarium, ambaxiatorem Comunis Senarum.

Presentibus testibus domino Iohanne de Rossano et ser Marcho notario.

Dominus Stoldus Iacoppi consuluit, quod in nomine Domini mandatum plenum detur

ambaxiatoribus Comunis Florentie, super hiis que proposita et petita fuerunt per

ambaxiatores Comunis Ianue, ita quod integraliter satisfiat animis et voluntatibus

predictorum ambaxiatorum hoc petentium, iuxta formam pactorum Societatis.

Facto partito per dominum Potestatem, placuit omnibus secundum quod in predicto

Consilio Sapientum continetur.

Die eodem.

In Consilio generali domini Defensoris proposita fuerunt predicta per dominum Capita

Ineum. •

Presentibus Prioribus, et presentibus testibus domino Mutinense milite Capitanei et

Leone Poggi.

' * Comunis *.

* Sostituito a un * ad ", che mostra come il notaro volesse prima scrivere ad deferendum.

* Cioè dei discorsi a carico, dello sparlare, che i Luechesi facevano dei Fioremtini. Il plurale “ quibus " in

vece di quo si giustifica con l'idea collettiva ch'è mella locuzione stessa, e com l'uso promiscuo del singolare e del

plurale in corrispondenti locuzioni italiane. Vedansene gli esempi nell' opera Dino Compagni ec. per I. Del Lungo,

riehiamati in fine nell'Indice filologico, alla parola volgare, opportunamente definita roce comune.
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Ser Brunectus Latini consuluit, quod ambaxiatores habeant bayliam et mandatum de

terminandi tempus exercitus generalis, fiendi secundum pacta, qui durare debeat per

mensem, et dummodo fiat a kallendis maii proxime venturis ultra, et fiat a parte Ul

trarni ultra; ita quod exercitus Florentie * possit esse divisus ab *' exercitu Luce. Item,

quod per Potestatem, Capitaneum et Priores, et alios Sapientes quos habere voluerint,

possit super predictis et circa predicta provideri interpretari et declarari, addi et di

minui, sicut eis videbitur melius fore pro Comumi Florentie, dummodo dictum manda

tum detur et concedatur dictis ambaxiatoribus Comunis Florentie, ut dictum est, et f

Facto partito per d. Capitaneum ad sedendum et levandum, et eo revoluto, placuit;

omnibus, uno solum discordante, secundum dictum predicti Sapientis.

Die eodem.

Im Consilio generali Comunis proposuit dominus Potestas, im presentia Priorum, pre

sentibus domino Iohanne iudice Potestatis, Benuccio Falchi* et Paulino preconibus

Comunis, negocium super facto exercitus faciendi contra Pisanos, ut iam firmatum

est per Consilium Comunis.

Item, de itinere Potestatis faciendo * ad partes Empoli, pro coloquio habendo cum Po

testate Comunis Luce.

Item, super licencia domini Ottonis, secundum quod firmatum est in Consilio Capitanei.

Arrighus del Boccacio consuluit, quod, sicut firmum est im Consilio Capitanei, super

facto exercitus, ita firmum sit in presenti Consilio. Item, quod Potestas possit ire, se

cundum propositionem, non obstante statuto. Item, de licencia dicti domini Ottomis,

secundum propositionem predictam.

Factis partitis, super facto exercitus placuit quasi omnibus, secundum propositionem.

Item, de itinere Potestatis, secundum propositionem.

Item, de licentia Iudicis.

Item comstituti fuerunt sindici dominus Neri domini Hostigiani de Pilliis, dominus Oddo

Altoviti et Bartholus domini Iacobi, ad predicta, et quilibet eorum im solidum.

Die eodem.

Congregatis quampluribus sapientibus viris civitatis Florentie coram domino Iudice Po

testatis et domino Capitaneo, in domo Priorum, occasione providendi super predictis

firmatis in Consiliis Capitanei et Comunis Florentie, super facto exercitus.

Item, super facto salis.

Dominus Talanus de la Tosa, consuluit, quod habeantur duo Sapientes pro sextu, qui

provideant super facto salis. Item, quod eligantur vj Sapientes iuris, unus pro sextu,

qui provideant super predictis propositis de facto exercitus.

Dominus Bardus Angiolerii consuluit, quod ad presens non demuncietur Comuni Iamue*

pro ammo presenti, si haberi potest aliunde. Item, de facto exercitus consuluit, quod

stet exercitus per unum mensem in terris imimicorum, et sit in Valle Erre ab alia,

parte Arni; et sit exercitus in medio mense maii super terris inimicorum: et quod

gemerale mandatum detur ambaxiatoribus et simdicis iam constitutis.

' * nom sit, cum *.

* Si omette ** precome ", superfluo, stante il ** preconibus '

* Il testo: ** faciendi ”.

' che segue.
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Facto partito, placuit omnibus predictis, quod genèrale mandatum detur sindicis et am

baxiatoribus Comunis Florentie predictis, iuxta formam hodie traditam a Consiliis

Capitanei et Comumis.

Item, quod in Prioribus remaneat de sale accipiendo, am non, a Ianuensibus vel ab aliis.

c. 76*] Die xviiij intrante marcio.

In Consilio quam plurium Sapientum congregato coram domino Capitaneo et Prioribus

Artium, im domo Priorum Artium, occasione providemdi super facto extimi, et modo

et via extimi.

Item, de facto salis; lectis pactis Ianuensium, et aliis pactis que offerumtur per quosdam.

Presentibus testibus domino Mutinense milite Capitanei et ser Marcho notario, et aliis.

Manectus Tinioci consuluit, quod Capitaneus et Priores eligant unum pro sextu vel duos,

secundum quod eis videbitur, qui sint mercatores et racionerii boni et legales, qui

provideant pacta' Societatis Tuscie, et alia que offerumtur, et secundum quod provi

derint valeat et teneat et servetur. Item quod quatuor Sapientes cuiusque condictio

mis pro quolibet sextu habeantur, qui provideant super hoc, per umam diem vel plus

quousque fuerint in concordia: quo viso, postea poterint predicta per eos provisa re

duci ad maius Consilium, secundum quod eis videbitur.

Borghus Raynaldi * consuluit idem, super facto salis. Item, super facto extimi, consuluit

quod summa extimi non declaretur; et de mobilibus, extimetur quilibet de x denariis

in uno denario; et de possessionibus, de XV denariis in uno denario; et de domibus,

de xx denariis in uno. Et fiat per vij homines per capellam, et per camomicam vij; et

duret duobus annis dictum extimum. Et facto extimo, si civitate fuerit quatuor cen

tonariorum miliariorum, summa comitatus sit ij centomariorum de miliariis; et sic

ad dictam rationem quantum ascendet dicta summa.

Facto partito super facto salis, placuit omnibus super facto salis, secundum dictum pre

dicti Manecti.

Die eodem.

In Consilio speciali et Capitudinum congregato in ecclesia Sancti Petri Scradii, super

solutione stipendiariorum pro mensibus martii et aprilis, in qua solutione videntur

velle usque in quantitatem librarum quinque milium et V florenorum parvorum.

Presentibus testibus domino Meczavacha iudice Capitanei et ser Marcho notario Priorum.

Dominus Ugho Altoviti consuluit secundum propositionem predictam.

Factis partitis, placuit et visum fuit......, secundum propositionem. Item placuit xliiij;

nolentes fuerunt unus tantum. -

Die eodem et testibus.

In Consilio generali domimi Defensoris et Capitanei, super facto modi et vie extimi fa

ciendi de novo, ut firmatum est per Consilia Capitanei et Comunis Florentie.

' Qui si omette “ et que ", scritto per così dire anticipatamente, e dimenticato di cassare.

* Qui si omette ** de facto salis ", ripetuto dopo.
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Loctus Ardinghi consuluit, quod aliqua summa extimi mom detur alicui sextui, sed eli

gantur boni homines pro quolibet sextu, qui omnes insimul extimemt homines civi

tatis. Item, quod fratres qui sunt divisi, quilibet alibretur per se; et sic fiat de pa

truo et nepote. Item, quod mulieres que sunt sui iuris alibrentur. Et extimatores

predicti eligantur per Potestatem, Capitaneum et Priores, et Capitudines xj maiorum

Artium, per capellas et canonicas, * quos et quot *' videbitur eisdem; ita quod mom

inveniatur heres alicuius scriptus in libra cuius hereditas sit divisa.

Lapus del Pratese consuluit, quod summa extimi sit magna; tamen divisio summe exti

mi fiat inter sextus: et si est nunc xv centonariorum miliariorum, esse debeat xxv

centonariorum miliariorum; et si est xx centomariorum, sit xxx. Et eligantur iiij vel

sex pro sextu, secundum magnitudinem sextuum, et sit in Potestate, Capitaneo et Prio

ribus, pro ipsa divisione facienda inter predictos sextus: quo facto, poterit ultra pro

videri sicut fuerit conveniens. Et fiat palam et non secrete.

[c. 77*] Dominus Raynerius del Saxo consuluit, quod summa extimi mon crescatur; ta

mem habeantur boni homines ad coequandum sextus et populos, et sic fiat de singu

laribus personis; addendo et detrahendo secumdum qualitatem et possibilitatem se

xtuum, populorum et specialium personarum. Et hec coequatio, additio et diminutio

fiat ad vetus extimum.

Segna Orlandini consuluit, quod boni homines, et non capellami, eligantur, qui scribant

omnes massaricias populorum, scribendo per se illos de casatis; et sint de diversis

contratis sicut populis contrate, et eligantur per Priores. Et interim, dum predicta

fient, habeantur Capitudines xij maiorum Artium, et eis precipiatur ut, certo termino,

provideant cum Consiliis suarum Artium, quomodo debeat procedi ad extimum fa

ciendum. Et michilominus, per Priores habeantur de magnatibus civitatis, quos et

quot voluerint, semel et pluries, et cum eis debeant tractare et consilium habere de

predictis: dummodo magnates alibrentur a magnatibus et mom per populares vel ar

tifices. Quibus consiliis Artium et magnatum habitis, videantur per Priores cum illis

Sapientibus quos habere voluerint, inter quos sint de magnatibus, Capitudinibus et

artificibus et aliis.

Ghinus Davamczi consuluit, quod dicta Sapientum qui consuluerunt alias super predictis

legantur in presenti Consilio, et tunc per Consilium presens possit et debeat provideri

et firmari secumdum quod Consilio placuerit.

Pella Gualduccii consuluit, quod per Priores eligantur x pro sextu, inter quos sint de

magnatibus, mercatoribus et popularibus, et diligenter provideant super predictis, vi

dendo dicta Sapientum alias dicta super predictis particulariter, et quodlibet consi

lium per se; et illud quod per eos factum fuerit habeat firmitatem.

Noffus Quintavalle consuluit, quod omnibus magnis domibus civitatis Florentie detur

summa extimi sui, et dividatur per homines dicte domus; et eligantur boni homines

pro quolibet sextu, qui extiment omnes illos de sextu, secundum dictum primi Sapiem

tis. Et inteligantur magne domus ille que satisdant pro casatis.

Michus del Velluto consuluit, quod per Potestatem, Capitaneum et Priores eligantur

duo boni homines pro sextu, qui stent ad domum Priorum vel alibi, ubi videbitur

Prioribus; et si videbitur Potestati, Capitaneo et Prioribus, mon debeant discedere de

dicto loco infra illud tempus quod videbitur Prioribus. Et videant dicta et consilia in